13 *Q*uerit glo. iij. an liceat pro coniūniſ ludere. dicit glo. q̄ ſic ſf. de alea. l. q̄ in cōunio. Phil. dicit hoc verū in laicis: ſecus in cle ricis quibus nō licet facere coniūnia. xiiij. di. nō opz. z. c. nō liceat. Sof. dicit idem de laicis non ſoſtis quib⁹ eſt non l̄ ſecus facere p̄ter q̄ ſit intentio charitatis. L. di. cōunia. Cōunia vñ o paupeſ ſelite ſunt. xiiij. di. ſi quis. *G*lo. ſuper vbo. pcurauerit. in princ. 14 literalis. vſq̄ ad v. ſed h̄. oppo. *T* q̄ deſtinentia ab vſu literariū non excusat a crimen falſi. ſ. de cri. fal. ad falſarioz. Sol. ſrūm loquit in literis pape et preiudicialibus. ſ. gratiosiſ: nō de iuſtitia ut eo. ti. c. pe. quas quis diligenter d̄z preuidere: hic in literis alioz inferio rum: vnde deſtens post cognitam falſitatem licite deſtitit et non punitur. Item eſt aliud diſterens: q̄d deprebenſis ibi tradit curie ſeculariſ: quod ſecus eſt in alijs. Uel intellige ut ibi quod vnuz erat latens: et fecit quicquid potuit ut deſtitet. *T* H̄. ſuper verbo poſtmodum. oppo. quod ſecunda collatio facta post primā de in digno valere debuerit prima exiſtente nullā. de elec. bone. z. c. con gregato. Solu. dicit glo. ſi prima collatio non eſt nulla: ſed irritan da non valet ſecunda collatio prima non cassata: ſic potest intelligi hic. Si collatio prima eſt nulla: et ſecunda ſiat post primā fa cta ab eodem q̄ ſecundam ſcienter fecit nullam non valet adhuc ſecunda: q̄ ſic conferendo indigno eſt priuatus p̄tate conferendi: et conſequenter ex potestatis defectu non vñ ſecunda. de elec. cum in cunctis. z. c. vntoñ. z. c. ſcriptum. Nec ob. predictis de iurepa. illud z. c. cum laici. q̄ ibi loquī quando prima eſt omnino nulla: quia facta de re non vacat: ideo valuit ſecunda. Item loquitur in pre ſentatiōbus in quib⁹ l̄ variare. Sed huic obuiat q̄ hic nō ſuit priuatus ipſo iure: et ſic ſcienter non contulit q̄d gl. fateſ: ideo alia 16 ſubsequens ſup̄ verbo irritam. in antiquo erat ſic. *T* Lapij gl. ſuper verbo irritam: et quero an ſecunda electio fit ipſo iure nulla prima non cassata. glo. dicit quod non: q̄ ſecunda prima non ca ſata fieri non d̄z. Item dato quod prima eſt nulla: q̄ ſunc⁹ erat ſuo officio eligendo illum. P. Item quia precentoria non vacabat et ſic nulla ſuit ſecunda electio. de quo de conces. preben. c. h. dicit q̄ nnn valet ſecunda: quia ſunctus officio: licet prima ſit nulla: veſe cunda ſuit facta de non vacante: et ſic redit ad primā. Sed videt quod ſecunda collatio valeat post primā irritandam: ſicut valet ſecunda ſtipulatio post primā exceptionē elidendam. ſ. de vbo. obliga. l. qui vis. z. l. ſi dari. *T* Eadem glo. non ſoluit. dicit contraria loquitur in ſtipulatiōibus ad eundem finem tendētibus in qui

# Antonius de Butrio super quinto Decretalium.

bus multiplicatio impeditur pp defectum interesse: ideo si prima est valida et exceptione non est secunda: qd intereat vt valeat: hic in collationibus triantibus que repelluntur pppter in cōpassibilitatem et cōcursum: qd duos sponsos ecclesia habere non potest: video stante prima qd irritāda: sibi repellit: hoc tene: qd quid dicat Jo. an. qui dicit qd ibi loquitur in stipulationibus que regulant ex sensu partium: hic in electionibus que regulant auctoritate iuris: et idem est in prouisionib. ff. ad municip. l. ordine. et ff. de pac. l. ab emptore. ff. ad turpil. l. i. q. 1. 5. de electio. publicato.

**C**Oppō. ea glo. qd electio secunda facta prima non cassata non sit nulla: sed cassandar: sic apparet qd valeat: vt in. c. cōsideranm. t. c. audit. So. dicit gl. qd ibi facte fuerant electioes a diversis partibus seu personis: hic ab eisdem qui non potuerunt variare: vel hab eadem qd erat eligendi p̄tate primata. Tu dic qd ibi cassare stat impropriet: vt ibi no. ad hoc vt lit. non p̄te accedens. Videl qd conserens indigno non sit primatus p̄tate deferendi: cuius trium p̄supponit s. et hic est casus: qd ipm primat papa in fine. So. reuertendo ad precedentē glo. dicit ipsa ppe finem: qd hic ignoranter consulit: qd factum non erat notorium. Tu dic fm. Inno. qui dicit hic duo vba satis notanda. Quandoq; electio prima est funditus nullia nec ex vi electionis tenet hz aliquā autoritatem vel aliquem colorē tenend: tunc secunda post illā non cassatam facta avz: vt in e. audit. de elec. Quādoq; hz aliquem colorē et autoritatem tenend: et secunda facta post illam non cassatam nō t̄z: vt hic est casus qd op: qd hic color: cassetur. Ex his infert qd per hoc intelligē solutioen: qd si iam p̄tia electione publicata de inhabili fuit facta secunda: qd non v̄z secunda: t̄z prima sit nulla: qd illa publicatio dat colorē quem quād ipsi electioni vi cuius op: qd ante qd ad illam p̄cedat ille color: casus. Si autem prima nondum ester publicata: p̄tia funditus existente nulla valeret secunda. alleg. de elec. cum terra. t̄d re indi. cum olim. t̄d de elec. cum in cunctis. q. pe. Non video quem colorē dat sola publicatio. Ex his infert secundo qd prima electione nulla confirmata fiat secunda illa non cassata: non v̄z secundar: hoc verum sit prima confirmatione fuerit facta bona fide: sive fraudulenter: dūtamen sit valida confirmatione. Nam facta confirmatione non vacat ecclēsia: mō obediendum est cōfirmato qui iuste possidet. Idem si non possidet. de concec. preben. post electio nem. viii. q. iii. nōne. ff. de acqui. pos. l. inste. quāsi valeat tñitide iudicis etiam si nō iuste. ff. qd cum sal. tuto. l. i. q. pōponus. de elec. cū 17 dilecti. q. i. **C** + Mo. qd Innoc. ex his concludit qd colorata posses sio impedit potestam ordinariū in conferendo: nisi prius p̄cedat cassatio: t̄ hoc contra opinionem illorum qui dicunt dispositionem. c. cum nostris. de concec. preben. non habere locum in ordinario: sed solum in delegato pape. de quo ibi plene no. in. c. lfas. eo. ti. Et si dicas qd ex qd este electio nulla: nō v̄z confirmatione. Rñdet qd saltē dat colorē tenend: a quo priuari nō debet non vocat. ff. que sen. sine ap. rescrin. l. i. q. item cum ex eo. de ma. t̄ obe. inter qd tuor. t̄ sicut administratio est sibi concessa per confirmationem: ita debet sibi tolli per confirmationem. de reg. iur. c. 1. de quo. s. de resti. spo. in literis. Ex his infert tertio idem esse vt non valeat secunda prima non cassata: qd alind interuenit qd vice habeat confirmationis: vt si alicui est assignatum beneficium per illum ad quem spectat: t̄ inductus sit in possessione cum debita et consueta solennitate. de concec. preben. c. i. t. c. qd diversitatem. t. c. cum nostris t. c. sc. et c. literas. Et actus habens in se inclusam confirmationem: electio nem: vt est casus hic: t̄d concec. preben. post electionem. Nam hic collatio hz in uno cōstructu in se inclusam confirmationem: vno. Innocen. s. de ap. dilectus. de quo dic vt in dicto. c. post electionem. Ex his infert quarto qd si constaret electionem seu prouisionem factam eo tempore quo ad alium esset ius prouisionis seu electio nis per lapsum temporis denolutum: qd tunc non obstat tali electione seu confirmatione potest is ad quem denoluta est potestas post lapsum temporis procedere ad electionem. de sup. neglig. prelatorum. c. f. Idem si constat factam esse ab illo qui nullum ius habebat. de re iudica. cum Bertoldus. nisi confirmatione esset facta vocato eo ad quem pertinet electio seu prouisione: sive eo scient et tacent: qd tunc bene nocet. de re indi. qd uis. Nec ob. de zel. p̄b. post electionem. vbi deuoluta p̄tate de archiepo ad capl. nō v̄z electio capl. non cassata electione archiepi: qd ibi non dicit deuoluta esse potestas eligendi ab archiepo ad capl. met. aliquo qd concessionē archiepi precessisset: sed ex eis que postea 2tigerunt: qd electus nō erat debito modo p̄tatus capl: t̄ pp renunciationem et abiu sationem postea subsecutas: ideo non valuit electio facta a capitulo prima nō cassata et facta nō dū deuoluta potestate: obstat tamē quandoq; exceptio etiā post confirmationem: vt no. s. **C** + Quero. an si 2tingat h̄tes potestatem eligendi vel prouidenti a se de aplica eligere indignum: t̄ sic p̄nari p̄tate eligendi hec potestas de noluit ad papā: an ad ordinariū. dicit Inn. qd si autoritate pa pe et facta prouiso nulla de notorie indigno: vel qd contra formā mandati: secunda facta iure ordinario non valet: qd nunq; a papa

vel delegato suo deuoluta potestas ad inferiorem: qd non apparet iure scriptum: t̄ sic denegandu. de concec. p̄ben. qd diversitatem. t̄ qd indignum est ex quo papa renocauit prouisionem: vel alij deie gavit ad inferiorē p̄tatem reuerti sine licentia pape. de poitul. pla. bone. h. q. nec licet. de offi. dele. qd trāslationem. cum s. vñ electio tanc non prefat impedimentum: sed sola delegatio. cum s. vñ electio rem prouisionis renocatio. arg. s. de preben. inter cetera. t̄ quo ad locum vnde exit reuerti debet potestas delegati. de offi. dele. super questionem. h. poro. Ellī dicunt t̄ forte melius quod si mandatū est nullum vt pote subreptitium: vt prouideatur indigno impedi t̄ ordinariū electio. Idem si prouideri mandetur sub conditione t̄ tunc extat conditio: de quo de presump. c. f. Secus dicunt h̄mā detur prouideri illi cui non potest prouideri sine dispensatione propter irregularitatem vel defectum: non pppter crimen: tunc enim prouisio intacta reuertit ad delegantem: qd primo casu oīno mādā tum est subreptitium nec dispensare potest. In secundo verisimile est qd qui 2cessit primū p̄cedat et accessoriū. s. dispensationem. dere indi. cum oīm. h. nos ig. t̄ dato qd p̄tās nō reuertas ad delegantem: potiū reuertit ad alios delegatos similē p̄tatem h̄tes in ecclē sia: qd ad ordinariū collatorem. alleg. de rescr. c. capl. m. facit de concec. p̄ben. cle. i. Ellī dicit qd reuertit p̄tās ad ordinariū electio ne existente nulla. de prebē. de multa. Dicit Jo. an. qd hi ad quos spectat p̄tās p̄uidendi p̄tāt de iure cōi eligere: ex quo vacat ecclē sia: vbi hi qui bus est cōmīsum nihil gerint vel cōmīssio est subre ptitio: nī per interdictū eis factū vel alio modo. Sicut qd superior hac vice p̄tāt sibi voluerit retinere. ar. s. de elec. innotuit. h. f. de preben. inter cetera: qd non est verisimile superiorē perpetuovē le impedit prouisionem: mo eius est intentio vt cito p̄uideat peri culosis vacationibus ecclēsias: vt de elec. nec pro defectu. t. c. qd p̄pter. Compost. de rescr. cum capl. m. dicit se defendisse tpe. Ann. secundi qd qd tunc qd de causa collatio executoris sit nulla nō impedit potestas ordinariū collatoris: sicut dicitur de electione. s. de elec. audit. nī in literis sit verbū reseruamus: demī dicit hoc verius qd impedit: dūmodo sit in literis pape verbū reseruamus. Item si nomen eius p̄ quo scribitur non est in litera. dicit omnes concordare qd nihil potest circa beneficium ordinariū: tētiā si executor prouideat indigno. Ad id quod dixi de electione r̄ndet p̄d qd dixi supra. Recitat Jo. an. qd Compo. in decre. capl. m. de rescri. dicit quedam verba que iungo cum dictis Jo. an. t̄ habetis veri tatem. **C** + Si queritur nūqd p̄uato executore p̄tate deferendi et cōstet prouisionem eius nullam: an redcat p̄tās ad papā: an nō ad ordinariū. dic tria verba. Si papa ultra prouisionem apposuit ali qua vba referuantia: t̄ in quibus referuat potestam sibi conferē di: vt qd apponit in literis reseruamus vel simile: t̄ tunc p̄cedat p̄ma op: qd indistincte reuertit ad papam. Sivero non apposuit talia verba: t̄ tunc si papa 2cessit prouisionem executori nō sub nomine certe persone vt quia simpliciter mandauit qd prouiderit dō beneficiō: hoc casu dicit qd indistincte reuertit ad papam. Sivero mandauit certe persone prouiderit: t̄ illa nō t̄z propter defectū persone vel rescriptū: t̄ tunc reuertit ad ordinariū: secundum 20 Compo. t̄ bene. **C** + Querit hic host. quid si compromissariū eli gunt indignum: an deuoluatur electio ad papā: an ad capl. z. dicit qd ad papā: qd totū capl. myf deliquisse vel neglexisse. dic si deli querunt cōpromissariū serua quod not. de elec. si compromissariū lib. vi. Si sunt negligentes p̄cederit quod dicit host. qd p̄tās deuoluetur ad papā: qd negligenter eoz p̄tē electorū p̄evidicare qui non excusat: qd per alios negligentes non fecerunt: sed dol 21 non nocet: per no. vt lit. non p̄testa. c. i. **C** + Ultima glo. querit an sit potestate primatus hac vice. i. in vna prouisione: an in vna vaca tione. dicit glo. quod in proxima prouisione: vnde si hi quibus dāt potestas inutilē elegerit: adhuc posset eligere iste primatus. de elec. cum vintonien. Innocen. contra quia ex quo papa renocauit ad se prouisionem velātū delegauit inferiorē: le intromittere nō potest: vt dixi. s. in glo. prima. tc.

1 **C** Abbates de matrimonij cognoscere et publicas p̄nias iniū gere: indulgentias qd concedere nō possunt nisi speciali iure sit eis concessum. nu. 7. t. 9.

2 Epalia iura vel ea que sunt epalis dignitatis sunt concessibilita p̄lati inferioribus ex privilegio et que sibilia ex prescriptione vel cōstitudine legitima aut p̄ antiqua scripta quib⁹ appetat monaste rium sic fundatum a principio. nu. 9.

3 Electus et confirmatus in episcopuz non consecratus maxime nō presbyteran possit concedere literas indulgentiarum solenniz. Indulgentias solennes an possit concedere electus confirmatus et tamen non sacerdos.

4 Capitulum sede vacante an succedat in his que sunt ordinis vel iurisdictionis epalis. nu. 3.

5 Abbates habentes ex privilegio insignia epalia an possint exercere ea que sunt epalis dignitatis.

Indulgentias

- 6 Indulgentias solennes supposito quod episcopus confirmatus tamen non sacerdos dare non possit an aliis committere possit.  
 7 De matrimonibus causis non cognoscunt inferiores epis nisi speciali concessione.  
 8 Penitentiam publicam iniungere an ad solum episcopum spectet.

**A**ccedentibus. **C**ontra abbates de matrimoniis iniungere indulgentias concedere non potest: nisi hoc speciali iure eius petat. h. d. Primo ponit eporum querelam: cui secundo quidet ibi. volentes. **M**ot. quedam hic expressa que sunt episcopalis dignitatis cognoscere de causis matrimonialibus: publicas pniias iniungere: indulgentiarum literas: concedere: tene bene menti de publica pniia: quod priuata potest quilibet sacerdos iniungere. **D**icunt doc. quod romana curia h. b. hoc de suis iuribus quod causas matrimoniales delegat episcopis: et si alios adiungit ponit clausulam quod non omnes tu frater epe. tc. **C**ontra. quod ea que sunt episcopalis dignitatis sunt etiam inferioribus prelatis & celsibus pniis priuilegio: et quiescibilia prescriptione. hoc dicit tex. iuncta glo. Et sic no. quod abbatibus et priuilegio patet illa quod sunt episcopalis dignitatis. **N**on. quod quislibet suis termis dicit esse contentus. alleg. gl. 20. Atte dite declarationem doc. **Q**uerunt de vulgato dubio. s. t. an electus et confirmatus in epum non consecratus maxime non presbiter posset credere lfas indulgentiarum solennium: arguit alius quod sic: quod hoc credere est iurisdictionis. arg. i. de pe. et remis. c. quod ait sed confirmatus recipit in confirmatione iurisdictionis. s. de elect. transmissa ergo tc. In contrarium quod hec vident episcopalis dignitatis ut hie sic ordinis: quod procedunt ex parte clauium: et per eas pene eruant. j. de pe. cum ex eo. ergo cum talia non imprimanis nisi in consecratio ne. p. d. c. transmissam. ergo tc. **H**ost. excludit quod electus confirmatus non consecratus: maxime non presbyter non potest tales lfas concedere: sic nec epis qui renunciavit episcopatu: quod caret iurisdictione. de ordi. ab epi. qui epi. renun. c. i. Nam p tales eruantur pniis: p. t. c. cum ex eo. i. de pe. et remis. sed eruare penitentias pendet ab ordine. ergo tc. Itē dicit quod si aliquis epis descendit ad ecclesiam talis confirmatio de licentia illius poterit dare indulgentias suis subditis: si cut et illos posset ordinari: ut p. p. de elec. c. suffraganeis. dicit hosti. quod indulgentias dare est mixtum qd. s. iurisdictionis et ordinis. s. qd partim accedit ad ordinem et partim ad iurisdictionem: fatestamē quod consuetudo h. b. quod electi confirmati etiam non presbyteri tales litteras concedunt: quod qualiter faciant dicit non videre. **J**ohannes consuetudo irrationalis est: quod soni pniialis: sic sacerdotalis est dare indulgentias: cum relaxent penitentie: hanc op. sequitur frā. verce. in. c. at si clerici. de iudi. et plus dicit quod etiam si sit presbyter non potest. **A**nnotetur quia hoc est ordinis episcopalis non simpliciter sacerdotalis. ut hic ergo tc. **I**dem dicit de benedictione fontium insirmorum et similius. **A**nnotetur franc. quod in omni loco vbi canones de hoc loquuntur conceditur semper p papā epis ista potestas. sed epis dicit consecratus. alii dicitur electus. s. de relig. do. cu. ibi no. ergo tc. **P**reterea i. presbyteri possent indulgentias concedere: tñ ex eo quod est electus in epum et confirmatus non potest etiam id quod ut presbyter poterat. arg. s. de elec. quod sicut vbi electus in archiepum non potest quod poterat ante ut epis: ita remanet in effectu quod epis electus confirmatus non potest indulgentias concedere. Non ob. c. h. de trāsta. vbi dicit quod episcopalis dignitas nil addit: quia illud verū quo ad vinculum monasterij spūialis. Nec ob. s. de cre. vbi dicit quod talia per inferiores prescribi possunt: quod loquitur in habilibus qui possunt presbyterale officium exercere: sed confirmatio in epis id non potest. **J**oh. an. vi. in contraria conclusione remanere. s. quod possit virtute ordinis sacerdotalis: iuncta potestate iurisdictionis episcopalis: tñ quod habeat subiectos: tñ quod regula. c. quod sicut non semper potest: nec semper est vera: sed tñ restringenda est ad casum. s. quo ibi. s. ad electionem in archiepum qui non recipit pallium: sed electus in epum: bene potest que poterat ut presbyter: alii sequeret quod si electus in epum celebraret non confirmaret sacramentum: quod est absurdum: ideo dicit quod tñ concessio indulgentie virtute ordinis presbyteralis iuncta parte iurisdictionali. **O**r. teneatis quod plz. **T**ex his p. qd iuris de capitulo vacante sede: qui si est ordinis non deuoluimus ad capl. iurisdictionis tunc sic. de hoc per archi. de pe. et re. romana. lib. vi. de here. cle. i. in glo. que incipit hec litera. **C**ontra. quero an abbates habentes et priuilegio insignia pontificalia possint exercere ea quod sunt pontificalis dignitatis. doc. quod non: quod haberet abbates ex priuilegio partem ea deportari: tñ nil habent: pontificalis ordi: vt. i. de priu. vt apostolice. lib. vi. sup. ii. glo. **C**ontra. ultimo quero pro supposito quod non possit iste epis confirmari: non sacerdos dare indulgentias: an poterit hoc alii committere: videtur quod sic: alii epis sicut sibi dat licentiam ordinandi. s. de elec. suffraganeis. vbi de hoc s. m. host. **C**ontra. h. oppo. quod inferiores epis cognoscant de causis matrimonialibus. de san. et affi. ex literis. **S**o. contrarium pro cedit de consue. vel speciali concessione: ut hic in fine dicitur: hic de in-

re soli epis cognoscunt. ad hoc de prescrip. auditio. **D**oc. hic enumera ea que sunt episcopalis ordinis que habentur in c. epis. allega. in glo. **D**icunt docto. dando bonam doctrinam: quod quedam sunt que annectuntur tantum ordinis episcopali: quedam tamen dignitati episcopali annectuntur: prima sunt cōsecrare virgines vel altaria: crismare: ordines conferre vel similia: et ista nec ex prescriptione: nec ex primis vel alio iure potest in inferioribus competere. de conse. eccl. vel alta aqua. t. s. de consue. quod. nisi forte papa ex priuilegio cōcederet alicui: quod tamen non de facili facit s. m. doc. secunda sunt instituire et destituire cōmendatitias ad ordines dare. de temp. or. cu nullus. In hoc sicut libri p. s. host. qui superter tenuit quod non possent prescribi hec insignia. ad hoc vide no. per Jo. an. in. c. felicis. sup. xvi. pontificali. lib. vi. de censi. in nouelia. **G**rauiora examinare vel diffinire sine epis vel episcopalia insignia deferre: ut in sua mitra et anulus: talia bene possunt queri priuilegio: aut prescriptione. de officiis. archi. cum satis. de cle. peregr. c. f. de offi. archi. ad hec. **Q**uantum ad ius instituendi in inferiori possit competere: recurredū est ad no. 8 in. c. cum satis. c. t. in f. **C**ontra. quero an pniam publicam iniungere respectat ad solum episcopum. gloss. dicit quod sic. l. dist. in capite. hoc dicit 9 Jo. an. verum in illa solenni. de qua loquitur tex. ibi. **C**ontra. vlti. querit que sit alia causa legitima qua possit hoc abbatibus competere. dicit glo. puta si est consuetudo legitima. s. de offi. archi. c. f. Idee si per scripta antiqua apparet quod monasterium a principio fuerit sit fundatum. argu. de reli. do. cum venerabilis. s. de censi. quarto. secundum host. qui dicit etiam quod non credit institutionem auctori zabilem competere abbati. de quo de offi. archi. cum satis. t. sic que sunt ordinis episcopalis non possunt consuetudine queri. 1 **C**ontra. ad confessum in penitentia renelandum peccatorum non debet sacerdos vigeri etiam si conhens sit fur vel homicida: seu aggressor itinerum: nisi de licentia confitentis id fieret. nu. 3. 2 **E**cclomatici et interdicendi potestatem acquirere potest in dioecesi inferiori episcopo. 4 **R**ectores fraternalitatis qui dicantur. 5 **F**urem si quis non indicauerit licet peccet: tamen ad indicandum cogi non potest etiam iure civili. 6 **F**urtum an quis restituere compellatur sub pena excommunicationis: si non restituerit an videatur excommunicatus. nu. 7. 1 **C**ontra. **G**lectus. **C**ontra. ad renelandum peccatorum in penitentia confessum sacerdotes vigeri non debet. h. d. In prima ponit querelam. In secunda puidet expressa causa ibi. quia ligatur. **M**ot. quod inferior episcopio potest acquirere in dioecesi. partem excommunicandi vel interdicendi de quo de foro compe. cum contingat. **C**ontra. no. presbyteri compelli non posse ad renelandum furem in pniia confessum: hoc verum nisi fieret de licentia confitentis: quod tunc hoc liceret. ut de simo. 4 nemo. t. de adulte. significasti. **C**ontra. ad intellectu decre. quero qui sunt isti rectores fraternalitatis. dic quod sunt quidam rectores clerici qui habent potestatem super clericū sicut sunt hic super consistorium sancti petri: t. in eum iurisdictionem habent. Teneatis dicitur prepositi consorthi: t. dicit Jo. an. quod solent esse. xii. vel. xiiij. 5 **C**ontra. glo. i. oppo. quod quis compellatur ad renelandum furem. s. de fur. qui cum fure. glo. remittit ad ibi no. t. ibi vidisti. Host. tamen dicit quod quaquam quis peccet non indicatur furem: tamen ad id cogi non potest. **C**ontra. glo. de ratione. dicit quod quis non compellitur ad indicandum furem de iure civili. s. de prescri. ver. l. solent. Itē quod confessum in pniia publicans graui pena punitur: quod op. ipsum per mundum peregrinari: s. m. tempora antiqua. de pe. di. vi. sacerdos. hodie vero deponi debet: t. in monasterio detruidi. de pe. t. re. omnis. **C**ontra. glo. an ille sacerdos qui non faciebat alterum quod precipiebat sit interdictus. videf. quod non sic. t. q. iii. s. n. In contrarium videtur quod nesciebat furtum illud ut homo. s. de offi. ordi. si sacerdos. sed ut penitentiarius sciebat: dei vices sustinebat: unde erat maior ipsius rectoribus. xcij. di. c. vii. t. quia legatione fungebatur deus: t. sic non poterat ipsius excommunicare. de ma. t. obe. cum inferiori. Item quia talis sententia continebat intolerabiles errorum: unde non tenuit. t. de sen. excom. per tuas. pro hoc quia papa non dicit quod absolutur quod sacerdoti siteneret sententia: sed dicit quod desistat a granamine facti. Itē quia iniquum erat quod redideretur furtum quod non recepit. interdictum erat nullum quo ad utramque partem precepti. Item quia sub conditione fuit latum in terdictum et pendente conditione pape fuit conquestus quod conqueri habet vim appellationis: t. sic suspenditur interdictum sicut excommunicatio. de ap. dilectis. t. c. preterea. Dicit hostiensis. quod magis placet quod prius est dictum. Et si interrogatur ut testis potest sua salua conscientia respondere se nihil sciit si sciat hoc ut deus: non ut homo secundum hostiem. t. Pan. Et dicunt quidam quod nec est poterit excommunicari a papa. de hoc de offi. dele. studiisti. quia papa est generalis vicarius christi hic spiritualis: et sic est maior papa. c. proposuisti. **C**ontra. glo. vlti. quod compellatur restituere furtum. de iudi. qui a vero so. contrarium loquitur quod quidam quis sciens

## Antonius de Butrio super quinto Decretalium.

- ter recepit rem furtinam: quo casu succedit in vitium: hic non receperat rem furtinam: et sic non successerat in vitium. v. t. d. c. q. vero.
1. Collegij signa eligere non possunt subditi in preiudicium prelati.
  2. Collegij iure an censeantur vivere plures eo ipso qd plures: vt plures simul cohabitent: et vivint: vt per hoc collegij signa retinere videantur: et censeantur unum corpus. n. s.
  3. Capitulum seu vniuersitas dicuntur habere signa collegij eo maxime quod sigillum communem: vel nomen proportionabile ad collegium.
  4. Femina potest clericis pessere et clericos sub se habere.
  5. Corpus quot modis simatur ibi: ad eius declarationem. t. c.
  6. In collegium et plures possint se erigere que requirantur.
  7. Collegium quatuor est.
  8. In collegio remanere an quis necessitetur in vita ita qd de eo exire nequeat.
  9. Collegiatus an quis possit esse de iure in pluribus collegijs.
  10. De collegio exiens vel de vniueritate an debeat habere aliquam partem vel vniuersitatis.
  11. Collegiorum res an inter absentes dividantur.
  12. Collegiati qualiter sic se appellare debeant.
  13. Collegium an possit inhibere vel destruere superior.
  14. Collegium facere possunt clericis causa pietatis.
  15. Collegia seu corpora aut collegiati seu corporati coram quibz portent conueniri.
  16. Collegia qualiter dissoluantur.
  17. Collegiorum insignia an sit licitum collegiatis portare.
  18. Insignia alterius an liceat tertio usurpare illaqz sibi appropriae et portare.
  19. Collegiati an debeant habere oes simul unum sigillu: vel possit q. libertum habere.

**D**ilecta. Hec decree in se notabilis est: tunc ppter valde notabilitate est propter hoc nominata: hoc intendit decree in preiudicium plati non possunt subditi singulares erigere signa collegij. b. d. Primo pars penit querela. Secunda dat iudicem ibi discretioni vestre. C. No. primo qd clericis ut singuli ad superioris preiudicium propria autoritate non habent potestatem se erigendi in collegium vel in corpus. C. Secundo no. qd eo ipso qd plures et plures simul cohabitent: iure collegij non censentur aut corporis. C. Tertio no. hic aliqua signa cognoscendi corpus aut vniueritate qui habent sigillum ebe vel nomen proportionabile vniueritati ve capl. C. Alterius qd femina potest clericis pessere et clericos habere subiectos. Alia notabilia non habentur hic que non essent de se clara. C. Quod veniam ad declarationem decre. istius que hz materia quotidiana: vno ad gl. ad quam reducit tota materia: t. q. c. h. i. t. an ples eo qd ples in unum locum congregati etiam ut ibi morantur faciant sint unum corpus. dicit glo. qd non: ut hic patet. Nam isti clerici ecclesie laterane erant plures et subiecti illi abbatissi: tamen non faciunt unum corpus: per qd dicit glo. qd vniactores constitutere non possent. ff. qd cuiusqz vniuer. l. i. q. i. Ad cuius declarationem dicit glo. qd corpus sumitur multipliciter: qndqz pro fidei vnitate ut ecclesia fidelis: qd sumit p. congregatione fidelium appellat unum corpus. s. de summa. tri. c. q. et eius caput est xps. i. i. q. iii. engheltrudam. Ita qd alter alterius onera portet. l. d. i. ponderet. Item collegium sine vniueritas dicitur unum corpus cuius prelatus dicitur caput. de his que sunt a prela. sine consensu capituli. non. t. tale corpus potest habere sigillum. s. de ap. significante. Item dicitur corpus quod uno clauditur spiritu: ut homo lignum animal. Itē dī corpus qd hz partes integrales seu coherentes: v. dominus. Item dī corpus qd hz ptes distantes: v. p. plures grec. ff. de vsuca. l. rex. mixtura: adeo qd ptes ut ptes confederate censem diuerse ab ipso toto integrari: tideo si ptes corpus hz partes integrales lata sua hz petentem pot petere ptes ipsas: v. si peto domū postea potero petere tegumenta vel lignis: puta cu. fuerit dissoluta: t. non obstat exceptio rei iudicate: sc̄ si peto totū qd hz ptes separatas: v. si peto gregē postea non poterem petere pecudes de grege. ff. de excep. rei iudi. l. s. quis cum totū. q. atē si quis argentū. Et est rō qd per ptes possum puenire ad totū in gregē: s. p. partes domus non possum puenire ad totā domum: fm. doc. Item dicit glo. qd ep̄s cum caplo facit unum corpus cuius caput est ep̄s: cum clero tñ dioce. vel ciuitatis non facit unum corpus. de testa. requisisti. sic t. hic abbatissa cum istis clericis non facit unum caput: t. isti non faciunt unum corpus: qd neutro de predictis modis inuicem glutinant. C. In s. dicte glo. Inno. attingit hz dictam materiam: ponit glo. magnam: t. posset iungi cum eo qd ponit. s. de offi. ordi. cum ab ecclesiast. t. s. de simo. dilectus. t. s. de sen. exēd. nouerint: t. obmissis alijs recitando glo. quaz hic ponit reducam dicta eius que ponit ad octo membra. Primo enim erit

videre qd requirant ad hoc et plures possint se erigere in collegiis: id est constitutere. Secundo quatuor est collegium. Tertio an quis necessitate de iure ad existendum de aliquo collegio in vita. Quartu an de iure quis possit esse de pluribus collegijs. Quinto an ex iure de collegio vel vniuersitate debeat habere aliquam partē bonorum collegijs vel vniuersitatis. Sexto an res talium collegiorum dividantur inter absentes. Septimo qualiter se appellare debeant sic colierati. Octavo an superior possit inhibere vel destruere collegium. C. Circa primum dicit hic Inno. et alij cum sequentes qd primo requiritur qd sint alii professionis vel negotiationis: vel artis: vel alieni pietatis: vt grammatici: pistores: macellatores: legisti: canoniste: et similes: alleg. s. de offi. ordi. cum ab ecclesiast. Requiritur secundum qd faciant sibi rectorem. i. unum caput. Item qd habent c. d. m. arch. t. c. o. sigillum: vt est dictum qd istud corpus vniatur ppter aliquem finem bonum vel ppter aliquam cam approbat: hec est prima op. Alij dicit qd tot non requirant: sed sufficit nulla ex voluntate tacita vel expressa: dicitur tamen faciant ex aliqua causa nostra et instar: a iure permis: etiā dato qd rectorem non faciat vel archaz vel sigillum non habent: qd hec videtur potius signa extrinseca collegijs: qd de esse collegijs. Iustam autem cam appellat Inno. si faciant ad defensionem iustitiae vel aliorum: vel ut in suis artibus fraudes committant. Requirit etiam qd habeant aliquo nomen: et communiter a fine artis: v. d. societas: farto: c. erdonu: et similia. Justitia est etiam causa pietatis religionis: vt collegium pauperes visitant vel eleemosynas facient: vel frustratorum: ut sunt isti qd pietatis in bononia vadunt post illos qui iustitiae vel iustitiam oppressos: hec patent ex distinctione societatis que est plurimum corporum inter se distantius uno nove ei deputata collectio: p. bantur etiam predicta in l. i. ff. de colle. illi. vbi oia collegia que erunt causa pietatis sunt approbata: dicitur tamen non faciat malum sub nomine boni: vt in l. i. ff. de colle. illi. Un autem autoritas superioris regr. dic quæd sunt qd habent necesse simili. Quenam ppter parte suā: ut fortiores et similia: et tunc non requirif superiores autoritas: qd a iure autoritatem habent: et sunt a iure approbata. vt l. i. ff. qd cuiusqz vniuer. t. l. omibz. ff. ad trebel. l. i. C. de iur. om. au. Quodam sunt plures et plures qui non habent necesse simili. Quenam ppter tunc requirif autoritas superioris: vnde dicit qd si aliqua ciuitates vel aliqui barones qd non habent multum simili. Quenam ppter superioris autoritatem. ad hoc. l. i. ff. de colle. illi. vbi in l. g. greca phibet collegium sodalium. Sed h. predicta oppo. v. qd hoies cuiuscunqz p. f. s. ionis propria autoritate non possint sibi constitutere collegium: cum collegia fieri non debet absqz autoritate senatus consulti vel principis: vt l. i. ff. de colle. illi. So. dicit Inno. qd aut plures volunt constitutere collegium: p. aliqua iusta causa: qd multa facere habituri sunt simili putata ad defendendum iustitiae suam: et ad defensionem aliorum in officiis suis fraudem faciat. t. c. t. hoc est licitum et a iure concessum. vt l. i. ff. de colle. illi. ergo non expedit impetrare. vt l. i. C. de thesau. lib. x. Aut homines qui volunt inire collegium habent sacre parum simili: ut si barones vel ciuitates tres vel plures creant collegium: et non possunt sine autoritate principis: fm. Inno. qui alibi dicit qd iste proprie dicunt coniurationes: et presumit qd ad malum fuit h. dñm suū: v. no. s. de scisma. c. j. Opp. secundo qd collegia que sunt causa religionis alia de quibus. s. non possunt institui: p. z. religiosorum diversitas. de reli. do. c. f. i. vbi nullum collegium religionis potest institui sine autoritate summi pontificis. So. vt ibi per eum vbi enumerat plura collegia approbata de iure cuiuslibet: vt doctorum et scholiarum. C. ne f. p. pa. au. habita. Unde regula est quod oia collegia sunt reprobata nisi appareant permis. vt l. collegia. s. in summa. de colle. illi. Et ideo oes secte et collegiations sunt prohibite in ciuitatibus qd non sunt super his que habent simili tractare. Item iste ligae que sunt inter ciuitates principes et barones non valent: vt hic tenet Inno. Non ob. l. non dubito. de capti. vbi ciuitates inuicem federantur et collegiantur: qd illud verum est quod ciuitates alie non amice vel libere federant populo romano: sed plures ciuitates vel plures barones qd essent sub uno principe non possunt facere istam federationem. facit qd no. in. c. f. i. de testi. co. t. d. c. j. de scisma. t. hec de primo. C. Circa secundum dicit Inno. hic quod quoddam est collegium personale: vt quod sit ad aliquod negotium: sive actum vel effectum prius et personale exercendum: vt est collegium p. f. s. ionis vel negotiacionis artium: et similibus actibus p. f. s. Quoddam reale vel ciuitates ville vel castri. Tamen dicit Inno. quod hec nomina non sunt a iure imposita: sed magistralia sunt ad instar servitutum realium et personalium per respectum: an debeatur persone vel rei sine qua non. aliq. est realis: aliqua personalis. vt l. i. ff. de seruitu. C. Circa tertium dic in collegiis personalibus illa sunt voluntaria et alicuius p. f. s. ionis vel artis: vnde non possit quis cogi intrare collegium notariorum vel cordonum: t. qui intravit libere potest exire: nisi forte statutum diceret opportunit. s. quod non possit egire: vel quod exercens